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◇市報は５日・２０日（１月と１０月は１日・２０日）に発行します。新聞折り込みのほか、市の施設、市内の各駅・郵便局・ＪＡなどで配布し、
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みんなでごみをヘラスンジャー渇買い物前に冷蔵庫のチェックを。冷蔵庫で食べられずに眠っている
食材を、新たに買ってしまい、結果として手つかずの食材を捨てないように。環境と財布にやさしい
買い物をしましょう。
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と　

き　

２
月　

日
（
月
）
〜
３
月　

日

１６

１６

（
月
）　

月
曜
〜
金
曜
日　

午
前
９
時
〜

　

時　

分
、
午
後
１
時
〜
４
時

１１

３０

と
こ
ろ　

市
役
所
２
階
２
０
１
会
議
室

※
受
付
開
始
直
後
お
よ
び
受
付
終
了
前
の

数
日
間
は
、
会
場
が
混
雑
し
ま
す
の
で
、

余
裕
を
持
っ
て
申
告
し
て
く
だ
さ
い
。

※
市
民
税
・
都
民
税
の
申
告
書
は
、
郵
便

ま
た
は
信
書
便
に
よ
る
送
付
で
も
受
け
付

け
て
い
ま
す
。

　

都
市
計
画
税
の
税
率
を
平
成　

年
度
か

２７

ら
引
き
下
げ
る
条
例
案
が
、
昨
年　

月
の

１２

市
議
会
定
例
会
で
可
決
さ
れ
ま
し
た
。

　

都
市
計
画
税
の
税
率
は
、
３
年
に
一
度

の
評
価
替
え
ご
と
に
定
め
ま
す
の
で
、
新

し
い
税
率
（
百
分
の
０
・　

）
の
適
用
期

２４

間
は
３
年
間
と
な
り
ま
す
。
こ
の
新
し
い

税
率
は
、
今
後
の
都
市
計
画
事
業
な
ど
を

考
慮
し
た
う
え
で
、
負
担
の
軽
減
を
行
う
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介
護
保
険
サ
ー
ビ
ス
利
用
料
は
、
確
定

申
告
の
際
に
、
医
療
費
控
除
の
対
象
と
な

る
場
合
が
あ
り
ま
す
（
左
表
参
照
）。

　

医
療
費
控
除
の
申
告
に
は
、
領
収
書
の

添
付
ま
た
は
提
示
が
必
要
で
す
。
ま
た
、

高
額
介
護
サ
ー
ビ
ス
費
や
保
険
か
ら
の
払

い
戻
し
な
ど
、
利
用
料
の 
補  
填 
が
あ
る
場

ほ 

て
ん

合
は
、
支
払
っ
た
金
額
か
ら
補
填
さ
れ
る

額
を
差
し
引
い
て
申
告
し
て
く
だ
さ
い
。

　

介
護
保
険
料
は
、
社
会
保
険
料
控
除
の

対
象
と
な
り
ま
す
が
、
年
金
か
ら
保
険
料

を
天
引
き
さ
れ
て
い
る
場
合
は
、
保
険
料

を
支
払
っ
て
い
る
の
は
年
金
受
給
者
な
の

で
、
そ
の
親
族
等
が
社
会
保
険
料
控
除
と

し
て
申
告
す
る
こ
と
は
で
き
ま
せ
ん
。

※
所
得
税
お
よ
び
復
興
特
別
所
得
税
の
確

定
申
告
に
つ
い
て
は
、
お
問
い
合
わ
せ
く

だ
さ
い
。

問
合
せ　

東
村
山
税
務
署
緯　
（
３
９
４
）

０４２

６
８
１
１

怯
お
む
つ
代
の
医
療
費
控
除
は
確
認
書
で

代
用
で
き
ま
す

　

確
定
申
告
で
お
む
つ
代
が
医
療
費
控
除

と
し
て
認
め
ら
れ
る
た
め
に
は
、
医
師
の

お
む
つ
使
用
証
明
書
が
必
要
で
す
が
、
次

の
要
件
す
べ
て
に
該
当
す
る
場
合
は
、
市

が
交
付
す
る
確
認
書
で
代
用
で
き
ま
す
。

交
付
を
希
望
す
る
方
は
、
事
前
に
お
問
い

合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

▽
確
定
申
告
で
お
む
つ
代
の
医
療
費
控
除

を
受
け
る
の
が
２
年
目
以
降

▽
お
む
つ
を
使
用
し
て
い
る
方
が
介
護
保

険
の
要
介
護
認
定
を
受
け
て
い
る

▽
お
む
つ
を
使
用
し
て
い
る
方
の
寝
た
き

り
度
・
尿
失
禁
が
、
介
護
保
険
主
治
医
意

見
書
（
当
該
年
に
発
行
し
た
も
の
）
で
確

認
で
き
る

※
確
認
書
の
交
付
に
は
、
手
数
料
２
百　
５０

円
が
必
要
で
す
。

問
合
せ　

介
護
福
祉
課
認
定
担
当
（
健
康

福
祉
事
務
セ
ン
タ
ー
１
階
）
緯　

（
３
４

０４２

６
）
９
７
５
９

 　

６
か
月
以
上
寝
た
き
り
、
ま
た
は
認
知

症
な
ど
で
複
雑
な
介
護
を
要
し
、
日
常
生

寝
た
き
り
高
齢
者
な
ど
に

障
害
者
控
除
を

適

用

活
に
支
障
の
あ
る　

歳
以
上
の
方
は
「
障

６５

害
者
手
帳
等
の
交
付
を
受
け
た
方
」
に
準

ず
る
も
の
と
し
て
、
福
祉
事
務
所
長
の
認

定
が
受
け
ら
れ
ま
す
。

　

納
税
者
本
人
、
ま
た
は
被
扶
養
者
が
認

定
を
受
け
る
と
、
所
得
税
・
住
民
税
の
障

害
者
控
除
が
適
用
さ
れ
ま
す
。

申
請
窓
口　

高
齢
者
福
祉
課
（
健
康
福
祉

事
務
セ
ン
タ
ー
２
階
）

問
合
せ　

高
齢
者
福
祉
課
緯　
（
３
４
６
）

０４２

９
６
４
２

 
怯
確
定
申
告
の
社
会
保
険
料
控
除

　

後
期
高
齢
者
医
療
制
度
の
保
険
料
は
、

所
得
税
・
住
民
税
を
計
算
す
る
際
に
社
会

保
険
料
と
し
て
控
除
さ
れ
ま
す
。

　

平
成　

年
中
に
納
め
た
保
険
料
額
は
源

２６

泉
徴
収
票
や
領
収
書
、
通
帳
な
ど
で
確
認

で
き
ま
す
が
、
納
付
額
を
知
り
た
い
方

は
、
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

控
除
の
対
象
者　

保
険
料
を
年
金
天
引
き

で
納
め
て
い
る
方
は
、
年
金
受
給
者
本
人

に
社
会
保
険
料
控
除
が
適
用
さ
れ
ま
す
。

一
方
、
口
座
振
替
を
選
択
す
る
と
、
口
座

の
名
義
人
に
控
除
が
適
用
さ
れ
ま
す
。

※
口
座
振
替
を
希
望
す
る
方
は
、
問
合
せ

先
へ
ご
相
談
く
だ
さ
い
。

怯
保
険
料
の
軽
減

　

所
得
が
低
い
世
帯
の
方
に
は
、
保
険
料

の
軽
減
措
置
が
あ
り
ま
す
。
た
だ
し
、
所

得
税
や
住
民
税
の
申
告
が
な
い
方
は
、
軽

減
が
受
け
ら
れ
ま
せ
ん
。
遺
族
年
金
や
、

障
害
年
金
な
ど
所
得
税
が
課
税
さ
れ
な
い

収
入
の
方
も
住
民
税
の
申
告
の
手
続
き
を

お
願
い
し
ま
す
。

怯
高
額
介
護
合
算
療
養
費

　

病
院
な
ど
の
窓
口
で
支
払
う
医
療
費
の

自
己
負
担
額
と
介
護
サ
ー
ビ
ス
費
の
利
用

者
負
担
額
の
世
帯
で
の
年
間
合
算
額
（
平

成　

年
８
月
〜
平
成　

年
７
月
）
が
高
額

２５

２６

後
期
高
齢
者
医
療
制
度

I
I

I
I
I
I
I
I

と
な
っ
た
場
合
、
自
己
負
担
限
度
額
（
右

表
参
照
）
を
超
え
た
部
分
に
つ
い
て
払
い

戻
し
が
受
け
ら
れ
ま
す
。

　

該
当
す
る
方
に
は
、
２
月
上
旬
に
申
請

書
を
送
付
し
ま
す
。

問
合
せ　

保
険
年
金
課
後
期
高
齢
者
医
療

担
当
緯　

（
３
４
６
）
９
５
３
８

０４２

 
怯　

歳
に
な
っ
た
ら
国
民
年
金
に
加
入
を

２０

　

国
民
年
金
は
、
老
後
や
病
気
・
け
が
に

備
え
、
保
険
料
を
出
し
合
い
、
互
い
を
支

え
合
う
制
度
で
、
国
内
に
住
む　

歳
か
ら

２０

　

歳
未
満
の
方
が
加
入
す
る
制
度
で
す
。

６０
　

国
民
年
金
に
は
、　

歳
か
ら
受
け
ら
れ

６５

る
老
齢
基
礎
年
金
や
、
万
が
一
の
と
き
受

け
ら
れ
る
障
害
基
礎
年
金
、
遺
族
基
礎
年

金
な
ど
が
あ
り
ま
す
。
受
給
す
る
に
は
、

国
民
年
金
に
加
入
し
、
保
険
料
の
納
付
が

必
要
で
す
の
で
、　

歳
に
な
っ
た
ら
、
加

２０

入
手
続
き
を
し
て
く
だ
さ
い
。

　

な
お
、
保
険
料
の
納
付
が
困
難
な
場
合

は
、
免
除
制
度
や
学
生
納
付
特
例
、
若
年

者
納
付
猶
予
な
ど
の
制
度
が
あ
り
ま
す
。

問
合
せ　

▽
加
入
手
続
き
に
つ
い
て
…
保

国国国国国国国国国国国

金

民
年年年年年年年年年年年

　

農
作
業
を
通
じ
て
市
民
と
農
家
と
の
交

流
や
都
市
農
業
へ
の
理
解
を
深
め
て
い
た

だ
く
た
め
、
利
用
者
を
募
集
し
ま
す
。

怯
農
業
体
験
フ
ァ
ー
ム
と
は

　

農
家
が
開
設
し
、
農
園
主
の
指
導
に
よ

り
本
格
的
な
野
菜
作
り
を
行
う
体
験
型
農

園
で
す
。
市
が
開
設
し
市
民
が
自
由
に
野

菜
作
り
を
行
う
市
民
菜
園
と
は
異
な
り
ま

す
。

　

種
や
苗
・
肥
料
・
農
機
具
な
ど
は
農
園

主
が
準
備
し
、
種
ま
き
か
ら
収
穫
・
後
片

付
け
ま
で
の
農
作
業
が
年
間
を
通
し
て
体

験
で
き
、
良
質
な
野
菜
を
収
穫
す
る
こ
と

が
期
待
で
き
ま
す
。
ま
た
収
穫
し
た
野
菜

は
す
べ
て
利
用
者
が
受
け
取
り
ま
す
。
た

だ
し
、
農
園
主
の
計
画
に
沿
っ
て
野
菜
作

り
を
し
ま
す
の
で
、
自
由
に
野
菜
を
選
ん

で
作
付
け
す
る
こ
と
は
で
き
ま
せ
ん
。

農
園
名
・
場
所
・
募
集
区
画
数
ほ
か　

左

表
の
と
お
り

※
駐
車
場
は
あ
り
ま
せ
ん
。

対　

象　

原
則
と
し
て
市
内
在
住
の　

歳
２０

以
上
で
、
利
用
期
間
中
継
続
し
て
農
作
業

が
で
き
、
農
園
で
の
講
習
会
な
ど
に
出
席

で
き
る
方

申
込
み　

２
月　

日
（
水
）
ま
で
（
消
印

１８

有
効
）
に
、
往
復
は
が
き
に
住
所
、
氏
名

（
ふ
り
が
な
）、
年
齢
、
電
話
番
号
、
希
望

す
る
農
園
名
を
記
入
の
う
え
、
問
合
せ
先

へ
（
申
込
み
多
数
の
場
合
は
抽
選
）

※
グ
ル
ー
プ
で
の
申
込
み
は
で
き
ま
せ

ん
。

問
合
せ　

産
業
振
興
課
（
〒　

們
８
７
０

１８７

１　

小
平
市
役
所
）
緯　

（
３
４
６
）
９

０４２

５
３
３

　

新
た
に
設
置
し
、
３
月
か
ら
稼
働
す
る

防
災
行
政
無
線
の
設
置
局
（
左
表
参
照
）

で
、
試
験
放
送
を
実
施
し
ま
す
。

　

試
験
放
送
は
、
ス
ピ
ー
カ
ー
か
ら
言
葉

に
よ
る
放
送
と
愛
の
チ
ャ
イ
ム
に
よ
る
放

送
を
行
い
ま
す
。
ご
理
解
と
ご
協
力
を
お

願
い
し
ま
す
。

試
験
放
送
期
間
と
放
送
時
間　

陰
言
葉
に

よ
る
放
送
…
２
月
９
日（
月
）〜　

日（
金
）

２７

　

午
前
９
時
〜
午
後
５
時
の
間
の
随
時

※
土
曜
・
日
曜
日
、
祝
日
を
除
く
。

隠
愛
の
チ
ャ
イ
ム
…
２
月
９
日
（
月
）
か

ら
毎
日
（
３
月
中
は
午
後
４
時　

分
、
４

３０

月
か
ら
は
午
後
５
時　

分
）

３０

試
験
放
送
内
容　

陰
言
葉
に
よ
る
放
送
…

「
こ
ち
ら
は
防
災
小
平
で
す
。
た
だ
い
ま

試
験
放
送
を
行
っ
て
お
り
ま
す
」（
数
回
繰

り
か
え
す
）

　

隠
愛
の
チ
ャ
イ
ム
…
約
１
分
間
の
音
楽

（
３
月
中
は
「
エ
ー
デ
ル
ワ
イ
ス
」、
４
月

か
ら
は
「
七
つ
の
子
」）

 　

市
で
は
、
地
震
や
弾
道
ミ
サ
イ
ル
の
発

射
な
ど
の
緊
急
情
報
を
確
実
に
市
民
の
皆

さ
ん
に
お
伝
え
す
る
た
め
、
全
国
瞬
時
警

報
シ
ス
テ
ム
（ 
Ｊ 
儿

ジ
ェ
イ

 
Ａ
Ｌ
Ｅ
Ｒ
Ｔ 
）
を
整

ア　
ラ　
ー　
ト

備
し
て
い
ま
す
。
こ
の
た
び
、
国
と
合
同

で
２
回
目
の
試
験
放
送
を
実
施
し
ま
す
。

　

当
日
は
、
市
内
に
設
置
し
て
い
る
防
災

行
政
無
線
か
ら
実
際
に
音
声
を
放
送
し
ま

す
。 全

国
瞬
時
警
報
シ
ス
テ
ム

（ 
Ｊ ジェイ 
ー 
Ａ 
Ｌ
Ｅ
Ｒ
Ｔ

・       

）の

ア　
　

ラ　
　

ー　
　

ト

試

験

放

送

-

/

.
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2
2
2
2
2
2

と　

き　

２
月　

日（
金
）　

午
後
２
時　

２０

１５

分放
送
内
容　
（
上
り
４
音
チ
ャ
イ
ム
）「
こ

れ
は
、
テ
ス
ト
で
す
。（
３
回
繰
り
返

す
）。」、「
こ
ち
ら
は
、
防
災
小
平
で
す
。」

（
下
り
４
音
チ
ャ
イ
ム
）

※
防
災
行
政
無
線
で
放
送
す
る
内
容
は
、

当
日
の
午
後
２
時　

分
か
ら
５
時
ま
で
、

１５

電
話
（
緯　

（
３
４
１
）
０
７
９
３
）
で

０４２

確
認
で
き
ま
す
。

問
合
せ　

防
災
安
全
課
緯　

（
３
４
６
）

０４２

９
５
１
９

 
四  
島 
返
還　

ひ
と
り
の
力
が　

大
き
な
力
に

し 

ま

２
月
７
日
は
北
方
領
土
の
日
で
す
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Q
Q
Q
Q
Q
Q
Q
Q
Q
Q
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R
R
R
R
R
R
R
R
R
R
R
R
R

怯
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
通
販
の
ト
ラ
ブ
ル

　

ブ
ラ
ン
ド
物
が
安
く
手
に
入
る
は
ず

だ
っ
た
の
に

▽
例　

イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
で
ブ
ラ
ン
ド

物
の
サ
ン
グ
ラ
ス
が　

％
引
き
で
売
ら

５０

れ
て
い
た
の
で
注
文
し
、
代
金
８
千
円

を
振
り
込
ん
だ
。
振
込
先
の
口
座
名
義

は
個
人
名
で
、
外
国
人
の
よ
う
な
名
前

だ
っ
た
。
５
日
後
に
は
届
く
と
書
か
れ

て
い
た
の
に
、　

日
以
上
経
っ
て
も
届

１０

か
な
い
。
メ
ー
ル
を
送
っ
た
が
返
信
は

な
く
、
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
に
は
販
売
会
社

の
住
所
も
電
話
番
号
も
記
載
さ
れ
て
い

な
い
。
よ
く
読
む
と
日
本
語
の
表
現
が

変
だ
。

▽
相
談
室
か
ら
の
ア
ド
バ
イ
ス

　

販
売
会
社
の
連
絡
先
が
不
明
な
の

で
、
連
絡
が
取
れ
ず
、
対
応
で
き
ま
せ

ん
。
警
察
へ
届
け
る
よ
う
助
言
し
ま
し

た
。

　

イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
通
販
で
注
文
し
、

代
金
を
支
払
っ
た
の
に
商
品
が
届
か
な

い
、
届
い
た
が
、
注
文
し
た
商
品
と
は

ま
っ
た
く
違
う
偽
ブ
ラ
ン
ド
品
が
届
い

た
な
ど
の
相
談
が
急
増
し
て
い
ま
す
。

イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
通
販
は
便
利
な
半

面
、
リ
ス
ク
も
あ
り
ま
す
。
販
売
会
社

の
住
所
や
代
表
者
名
、
連
絡
先
な
ど
が

明
記
さ
れ
て
い
な
い
サ
イ
ト
を
利
用
す

る
の
は
や
め
ま
し
ょ
う
。
あ
り
得
な
い

よ
う
な
大
幅
な
値
引
き
が
さ
れ
て
い
る

サ
イ
ト
、
振
込
先
口
座
が
個
人
名
に
な

っ
て
い
る
サ
イ
ト
は
特
に
注
意
が
必
要

で
す
。

怯
消
費
生
活
相
談
室

受
付
時
間　

平
日
の
午
前
９
時
〜
正

午
、
午
後
１
時
〜
４
時

電
話
番
号　

緯　

（
３
４
６
）
９
５
５

０４２

０

消
費
生
活
相
談
室

だ
よ
り

消
費
生
活
相
談
室

だ
よ
り

消
費
生
活
相
談
室

だ
よ
り
⑥⑥

医療費控除の対象となる介護サービス
対象となる金額対象となるサービス

サービス利用にかかる１割自
己負担額と居住費・食費にか
かる自己負担額の合計の２分
の１

指定介護老人福祉施設（特別養護老人ホーム）
指定地域密着型介護老人福祉施設施　

設 サービス利用にかかる１割自
己負担額と居住費・食費にか
かる自己負担額

介護老人保健施設
指定介護療養型医療施設

サービス利用にかかる１割自
己負担額と食費にかかる自己
負担額
※保険給付の支給限度額超過
分（全額自己負担となった
部分）も控除の対象となり
ます。

訪問看護
介護予防訪問看護
訪問リハビリテーション
介護予防訪問リハビリテーション
居宅療養管理指導
介護予防居宅療養管理指導
通所リハビリテーション（デイケア）
介護予防通所リハビリテーション
定期巡回・随時対応型訪問介護看護（一体
型事業所で訪問看護を利用する場合）

医
療
系

居
宅
サ
ー
ビ
ス

サービス利用にかかる１割自
己負担額と滞在費・食費にか
かる自己負担額

短期入所療養介護（ショートステイ）
介護予防短期入所療養介護

サービス利用にかかる１割自
己負担額
※居宅サービス計画（ケアプ
ラン）または介護予防サー
ビス計画に位置づけられ、
医療系介護サービスと一緒
に利用していることが前提
です。

※保険給付の支給限度額超過
分（全額自己負担となった
部分）は控除の対象となり
ません。

※通所介護の食費、短期入所
生活介護の滞在費・食費は
控除の対象となりません。

訪問介護（生活援助中心型を除く）
介護予防訪問介護
夜間対応型訪問介護
訪問入浴介護
介護予防訪問入浴介護
通所介護（デイサービス）
介護予防通所介護
短期入所生活介護（ショートステイ）
介護予防短期入所生活介護
認知症対応型通所介護
介護予防認知症対応型通所介護
小規模多機能型居宅介護
介護予防小規模多機能型居宅介護
定期巡回・随時対応型訪問介護看護（一体
型事業所で訪問看護を利用しない場合およ
び連携型事業所に限る）

福
祉
系

※上記にかかわらず、居宅サービス等で介護福祉士等による 喀  痰 吸引等が行われた
かく たん

場合は、そのサービスに要する費用の自己負担額の１０分の１が医療費控除の対象
になります。

※小平市内に指定の事業所がない「複合型サービス」についても、転入により他の
区市町村で利用されていた場合は、医療費控除の対象となる場合があります。

※居宅サービスは、領収書に「居宅サービス計画を作成した介護支援事業者名」（自
ら居宅サービス計画を作成した場合は、届出を受理した市区町村名）と「医療費
控除の対象となる金額」の記載が必要です。

年間利用料
（税抜き）概要・特徴募集区画・面積農園名・農園主

４５，０００円
季節野菜の栽培、収
穫、利用者家族を交え
た交流会

１５区画
（１区画約３０㎡）

体験塾
「畑のおじさん」
吉野光政さん

４０，０００円

季節野菜の講習（２０回）
と栽培、交流会。園芸
や食品に関するオプシ
ョン講座（１１回）

２０区画
（１区画約１０㎡）
※ほかに共同体
験 圃  場 あり。

ほ じょう

学習型体験農園
「みのり村」
粕谷英雄さん

季節野菜の栽培、収穫、
交流会、花づくり（花壇
苗、切り花）、料理講習
（漬物、ジャムほか）

若干
（１区画約２５㎡）
※ほかに共同体
験 圃  場 あり。

ほ じょう

体験ファーム
「華（はな）農園」
小山喜彬さん

季節野菜の栽培、収
穫、交流会

２０区画
（１区画約３０㎡）

体験農園
「グリーン」
加藤稔さん

※利用期間：４月１日～平成２８年２月２９日（３月は肥培管理のため休耕）。

申
告
は
市
役
所
へ

都市計画税率

０．２７／１００
（～平成２６年度）

↓
０．２４／１００

（平成２７～２９年度）

※固定資産税の税率（１.４／
１００）は変更ありません。

医
療
費
控
除
の
対
象
と
な
る
介
護
保
険
サ
ー
ビ

医
療
費
控
除
の
対
象
と
な
る
介
護
保
険
サ
ー
ビ
スス

高額介護合算療養費自己負担限度額（年額）

後期高齢者医療制度
＋

介護保険
負　担　区　分

６７万円現役並み所得者

５６万円一 般

３１万円低 所 得 Ⅱ

１９万円低 所 得 Ⅰ

※自己負担限度額は世帯単位です。
※低所得とは、住民税非課税世帯などです。

プロの指導で
野菜作り

農業体農業体験験
ファーファームム
農業体農業体験験
ファーファームム

防
災
行
政
無
線

防
災
行
政
無
線
のの

試
験
放

試
験
放
送送

防災行政無線　新設一覧
住　所設置局名称

中島町２０－２０中島町公園
栄町１－１４－１ぐみくぼ公園
栄町２－２４－１栗の木公園
小川町１－３００６－４きつねっぱら公園
小川町１－８９１（北側一部）創価学園栄光グラウンド
小川町２－１２６５－１小平警察署
小川西町４－１０－１３西部市民センター
大沼町２－１３－１１大沼町第２公園
大沼町４－１５－７大沼さざんか公園

小川西町５害４３
さくら公園北側 花小金井南町２害１０

体験ファーム「華（はな）農園」 体験農園「グリーン」

天神町２害１７害１０付近
（都営小平天神町二丁目アパー
ト東側）

体験塾「畑のおじさん」

上水本町１害１７害２３

学習型体験農園「みのり村」

ちょっと教えて　市民税・都民税

回　答質　問

小平市へ申告してください。市民税・都民税は、
今年の１月１日に住んでいた市区町村が課税する
ことになっています。なお、今年の１月２日以降
に転入した方は、前住所地に申告してください。

昨年、小平市に転入しま
した。今年の市民税・都
民税はどこへ申告すれば
よいのでしょうか。

申告が必要です。申告をしないと、国民健康保険
税の軽減措置の判定や、都営住宅の収入報告に添
付する非課税証明書の発行などができません。た
だし、同居同世帯の親族の扶養となっている場合
は、申告の必要はありません。

昨年中は収入がありませ
んでした。申告の必要は
ありますか。

年間の給与収入が１０３万円（所得に換算すると３８万
円）以下であれば扶養に入ることができます（こ
の場合所得税はかかりませんが、市民税・都民税
は１００万円を超えるとかかる場合があります）。給
与以外の所得がある方は、合計所得金額が３８万円
以下であれば扶養に入ることができます。

扶養に入れる給与収入の
範囲を教えてください。

申告が必要です。単身赴任されている方など市外
に住んでいる方の給与支払報告書などは小平市へ
送られてこないため、扶養に入っていることを確
認できません。お手数ですが、市民税・都民税の
申告書を提出してください。

単身赴任の夫の扶養とな
っていますが、市民税・
都民税の申告は必要です
か。

必要ありません。税務署に確定申告書を提出する
と、申告書に記入された１月１日の住所地の市区
町村にその資料が送られます。

税務署に確定申告書を提
出しましたが、市役所へ
の申告も必要ですか。

　皆さんから寄せられる質問とその回答についてまとめました。

 　

固
定
資
産
税
の
減
額
措
置
を
受
け
る
に

耐
震
・
バ
リ
ア
フ
リ
ー
・

省
エ
ネ
改
修
を
行
っ
た

住
宅
の
固
定
資
産
税
を
減
額

は
、
原
則
と
し
て
改
修
工
事
完
了
後
、
３

か
月
以
内
の
申
請
が
必
要
で
す
（
左
表
参

照
）。

※
要
件
や
提
出
書
類
な
ど
、
詳
し
く
は
お

問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

問
合
せ　

税
務
課
家
屋
評
価
担
当
緯　
０４２

（
３
４
６
）
９
５
２
５

改修を行った場合の減額措置
耐震改修

・昭和５７年１月１日以前に建築された住宅
・現行の耐震基準に適合させるよう一定の要件を満たし（耐
震基準適合工事の証明が必要）、改修工事に要した費用が５０
万円を超える（平成２５年３月３１日までに契約した工事につい
ては３０万円以上）耐震改修を施工

対　象

工事が完了した年の翌年度分から一定期間（最長で２年間）期　間
１戸当たり１２０㎡の床面積相当分までの家屋にかかる固定資
産税の２分の１を減額減税額

省エネ改修バリアフリー改修
・平成２０年１月１日以前に
建築された住宅
・一定の要件を満たし（省
エネ基準適合工事の証明が
必要）、改修工事に要した
費用が５０万円を超える（平
成２５年３月３１日までに契約
した工事については３０万円
以上）省エネ改修を施工

・平成１９年１月１日以前に建築
された住宅
・６５歳以上の方、要介護または
要支援認定を受けている方、障
がいのある方のいずれかが居住
している
・一定の要件を満たし、改修工
事に要した費用（補助金などを
除く）が５０万円を超える（平成
２５年３月３１日までに契約した工
事については３０万円以上）バリ
アフリー改修を施工

対　象

改修工事が完了した年の翌年度分期　間
１戸当たり１２０㎡の床面積
相当分（賃貸部分を除く）
までの家屋にかかる固定資
産税の３分の１を減額

１戸当たり１００㎡の床面積相当
分（賃貸部分を除く）までの家
屋にかかる固定資産税の３分の
１を減額

減税額

※耐震改修による減額および新築住宅軽減との重複適用はできません。

た
め
に
設
定
し
た
も
の
で
す
。

　

な
お
、
平
成　

年
度
の
固
定
資
産
税
・

２７

都
市
計
画
税
納
税
通
知
書
は
、
５
月
初
旬

に
発
送
す
る
予
定
で
す
。

問
合
せ　

税
務
課
土
地
評
価
担
当
緯　
０４２

（
３
４
６
）
９
５
２
４
、
税
務
課
家
屋
評

価
担
当
緯　

（
３
４
６
）
９
５
２
５

０４２

　

平
成　

年
分
の
確
定
申
告
書
の
受
付
を

２６

始
め
ま
す
。

怯
申
告
書
作
成
の
ア
ド
バ
イ
ス
と
受
付

と　

き　

２
月　

日
（
月
）
〜
３
月　

日

１６

１６

（
月
）　

月
曜
〜
金
曜
日　

午
前
９
時
〜

午
後
５
時　

午
前
８
時　

分
開
場

３０

と
こ
ろ　

東
村
山
税
務
署

※
税
務
署
で
確
定
申
告
書
を
作
成
す
る
方

に
は
、
画
面
の
案
内
に
従
っ
て
入
力
す
る

だ
け
で
自
動
計
算
さ
れ
る
パ
ソ
コ
ン
で
の

作
成
を
お
勧
め
し
て
い
ま
す
。

※
申
告
書
は
、
ｅ
儿
Ｔ
ａ
ｘ
に
よ
る
送
信

や
郵
便
ま
た
は
信
書
便
に
よ
る
送
付
、
税

務
署
の
時
間
外
文
書
収
受
箱
に
投
か
ん
す

る
こ
と
に
よ
り
、
提
出
す
る
こ
と
が
で
き

ま
す
（
確
定
申
告
書
な
ど
の
「
控
え
」
に

税
務
署
の
受
付
印
が
必
要
な
方
は
、
住

所
・
氏
名
な
ど
を
ボ
ー
ル
ペ
ン
で
記
入
の

う
え
、
所
要
額
の
切
手
を
貼
っ
た
返
信
用

封
筒
を
同
封
し
て
く
だ
さ
い
）。

※
還
付
を
受
け
る
た
め
の
申
告
書
は
、
２

月　

日
（
月
）
よ
り
前
で
も
提
出
で
き
ま

１６

す
。

怯
日
曜
臨
時
窓
口
を
開
設

と　

き　

２
月　

日
、
３
月
１
日
の
日
曜

２２

日　

午
前
９
時
〜
午
後
５
時　

午
前
８
時

　

分
開
場

３０と
こ
ろ　

東
村
山
税
務
署

※
こ
の
２
日
間
は
大
変
混
雑
が
予
想
さ
れ

ま
す
。
あ
ら
か
じ
め
ご
了
承
く
だ
さ
い
。

当
日
は
国
税
の
領
収
は
行
い
ま
せ
ん
。

怯
税
理
士
に
よ
る
無
料
申
告
相
談

　

年
金
受
給
者
、
給
与
所
得
者
お
よ
び
小

規
模
納
税
者
の
申
告
相
談
が
対
象
で
す
。

と　

き　

２
月
９
日
（
月
）・　

日
（
火
）・

１０

　

日
（
木
）・　

日
（
金
）　

午
前
９
時　

１２

１３

３０

分
〜　

時　

分
、
午
後
１
時　

分
〜
３
時

１１

３０

３０

　

分
３０と

こ
ろ　

市
役
所
６
階
大
会
議
室

※
混
雑
の
状
況
に
よ
り
、
受
付
を
早
め
に

終
了
す
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。

※
譲
渡
所
得
、
贈
与
税
、
相
談
内
容
の
複

雑
な
方
、
所
得
金
額
が
高
額
な
方
は
税
務

署
を
ご
利
用
く
だ
さ
い
。

※
前
年
、
確
定
申
告
し
た
方
は
そ
の
控

え
、
申
告
に
必
要
な
添
付
書
類
、
印
鑑
、

還
付
申
告
の
方
は
口
座
番
号
を
確
認
で
き

る
も
の
、
筆
記
用
具
、
計
算
機
な
ど
を
お

持
ち
く
だ
さ
い
。

問
合
せ　

東
村
山
税
務
署
（
〒　

們
８
５

１８９

５
５　

東
村
山
市
本
町
１
們　

們　

）
緯

２０

２２

　

（
３
９
４
）
６
８
１
１

０４２

※
当
日
は
、
給
与
収
入
や
年
金
収
入
の
簡

易
な
確
定
申
告
書
作
成
の
相
談
、
作
成
済

み
の
確
定
申
告
書
の
受
付
も
行
い
ま
す
。

申
告
に
必
要
な
も
の　

▽
昨
年
の
収
入
が

わ
か
る
書
類
…
源
泉
徴
収
票
や
支
払
明
細

書
ほ
か

▽
控
除
を
受
け
る
た
め
の
書
類
…
生
命
保

険
料
、
地
震
保
険
料
、
国
民
年
金
保
険
料

な
ど
の
控
除
証
明
書
、
医
療
費
の
領
収

書
、
障
害
者
手
帳
ほ
か

▽
印
鑑

怯
土
曜
臨
時
窓
口
を
開
設

と　

き　

２
月　

日
・　

日
の
土
曜
日　

２１

２８

午
前
９
時
〜　

時　

分

１１

３０

※
こ
の
２
日
間
以
外
の
土
曜
日
は
取
り
扱

い
ま
せ
ん
の
で
、
あ
ら
か
じ
め
ご
了
承
く

だ
さ
い
。

問
合
せ　

税
務
課
市
民
税
担
当
緯　

（
３

０４２

４
６
）
９
５
２
２
・
９
５
２
３

 　

１
月　

日
（
金
）
に
発
送
し
た
平
成　

２３

２７

年
度
市
民
税
・
都
民
税
申
告
の
手
引
き
の

う
ち
、
医
療
費
控
除
の
記
載
で
「　

年
中

２６

に
支
払
っ
た
医
療
費
」
と
す
る
と
こ
ろ
を

「　

年
中
に
…
」
と
誤
っ
て
表
記
し
ま
し

２５
た
。
お
詫
び
し
て
訂
正
し
ま
す
。

問
合
せ　

税
務
課
市
民
税
担
当
察　

（
３

０４２

４
６
）
９
５
２
２
・
９
５
２
３

お
詫
び
と
訂
正

険
年
金
課
緯　

（
３
４
６
）
９
５
３
１

０４２

▽
制
度
に
つ
い
て
…
武
蔵
野
年
金
事
務
所

緯
０
４
２
２
（　

）
１
４
１
１

５６

怯
国
民
年
金
の
保
険
料
納
付
は
、
便
利
・

安
心
・
確
実
な
口
座
振
替
で

　

保
険
料
の
納
め
忘
れ
が
あ
る
と
、
将
来

受
け
取
る
老
齢
基
礎
年
金
額
が
減
額
さ
れ

た
り
、
受
け
ら
れ
な
く
な
る
こ
と
が
あ
り

ま
す
。
ま
た
、
障
害
基
礎
年
金
や
遺
族
基

礎
年
金
が
受
け
ら
れ
な
く
な
る
場
合
も
あ

り
ま
す
。

　

口
座
振
替
は
、
全
国
の
銀
行
・
郵
便
局
・

農
協
・
漁
協
・
信
用
金
庫
・
信
用
組
合
・

労
働
金
庫
で
利
用
で
き
、
便
利
で
安
心
、

確
実
で
す
。
ま
た
、
口
座
振
替
で
２
年
度

分
ま
た
は
１
年
度
分
、
６
か
月
分
の
保
険

料
を
ま
と
め
て
前
払
い
（
前
納
）
す
る
と
、

納
付
書
で
前
納
す
る
よ
り
お
得
で
す
。
口

座
振
替
で
の
前
納
を
希
望
す
る
場
合
は
、

２
月
末
日
ま
で
に
お
申
し
込
み
く
だ
さ

い
。

申
込
み　

申
出
書
（
年
金
事
務
所
や
金
融

機
関
に
あ
り
ま
す
）
に
必
要
事
項
を
記
入

の
う
え
、
口
座
振
替
を
希
望
す
る
金
融
機

関
な
ど
の
窓
口
へ

問
合
せ　

武
蔵
野
年
金
事
務
所
緯
０
４
２

２
（　

）
１
４
１
１

５６

 　

都
内
の
全
市
町
村
が
共
同
で
運
営
す
る

交
通
災
害
共
済
（
ち
ょ
こ
っ
と
共
済
）
は
、

加
入
し
た
会
員
の
皆
さ
ん
が
、
万
が
一
交

通
事
故
に
あ
っ
た
と
き
に
見
舞
金
を
受
け

ら
れ
る
制
度
で
す
。

　

現
在
、
平
成　

年
度
分
の
加
入
を
受
付

２７

中
で
す
。

共
済
期
間　

平
成　

年
４
月
１
日
〜
平
成

２７

　

年
３
月　

日

２８

３１

交
通
災
害
共
済

（
ち
ょ
こ
っ
と
共
済
）の

加
入
受
付
始
ま
る

※
４
月
１
日
以
降
に
申
し
込
む
場
合
は
、

会
費
を
納
め
た
日
の
翌
日
か
ら
平
成　

年
２８

３
月　

日
ま
で
。

３１

会　

費　

Ａ
コ
ー
ス
１
千
円
、
Ｂ
コ
ー
ス

５
百
円
（
１
人
１
口
）

加
入
資
格　

市
内
在
住
で
、
共
済
期
間
開

始
日
に
住
民
登
録
の
あ
る
方

※
就
学
に
よ
り
東
京
都
の
市
町
村
以
外
に

転
出
し
て
い
る
方
も
会
員
と
生
計
が
同
じ

場
合
は
加
入
で
き
ま
す
。

申
込
み　

申
込
書
に
会
費
を
添
え
て
、
申

込
み
先
へ

申
込
み
先　

▽
市
内
の
金
融
機
関
（
ゆ
う

ち
ょ
銀
行
お
よ
び
郵
便
局
を
除
く
）

▽
三
井
住
友
銀
行
東
大
和
支
店

▽
三
菱
東
京
Ｕ
Ｆ
Ｊ
銀
行
国
分
寺
支
店

▽
市
役
所
１
階
会
計
課
窓
口
（
申
込
書
は

問
合
せ
先
に
あ
り
ま
す
）

▽
東
部
・
西
部
出
張
所

▽
動
く
市
役
所

問
合
せ　

保
険
年
金
課
国
民
年
金
担
当
緯

　

（
３
４
６
）
９
５
３
１

０４２
 

と　

き　

２
月
８
日
（
日
）　

午
前　

時
１０

〜
午
後
４
時

と
こ
ろ　

イ
オ
ン
モ
ー
ル
東
久
留
米
１
階

サ
ウ
ス
コ
ー
ト
・
エ
ス
カ
レ
ー
タ
ー
横（
東

久
留
米
市
南
沢
５
們　

們　

）

１７

６２

問
合
せ　

東
京
市
町
村
総
合
事
務
組
合
事

業
課
緯　

（
３
８
４
）
８
１
１
３

０４２
交
通
災
害
共
済

（
ち
ょ
こ
っ
と
共
済
）

出

張

受

付

確確確確確確確確確確確確確確確確定定定定定定定定定定定定定定定定申申申申申申申申申申申申申申申申告告告告告告告告告告告告告告告告確定申告ははははははははははははははははは
おおおおおおおおおおおおおおおお早早早早早早早早早早早早早早早早めめめめめめめめめめめめめめめめお早めににににににににににににににににに

２２２２２２２２２２２２２２２２月月月月月月月月月月月月月月月月１１１１１１１１１１１１１１１１６６６６６６６６６６６６６６６６２月１６日日日日日日日日日日日日日日日日日（（（（（（（（（（（（（（（（月月月月月月月月月月月月月月月月））））））））））））））））（月）
〜〜〜〜〜〜〜〜〜〜〜〜〜〜〜〜３３３３３３３３３３３３３３３３月月月月月月月月月月月月月月月月１１１１１１１１１１１１１１１１６６６６６６６６６６６６６６６６〜３月１６日日日日日日日日日日日日日日日日日（（（（（（（（（（（（（（（（月月月月月月月月月月月月月月月月））））））））））））））））（月）

還付申告は
受 付 中

都都都都都都都都都都都都都都都都
市市市市市市市市市市市市市市市市
計計計計計計計計計計計計計計計計
画画画画画画画画画画画画画画画画
税税税税税税税税税税税税税税税税

都
市
計
画
税
ののののののののののののののののの

税税税税税税税税税税税税税税税税
率率率率率率率率率率率率率率率率
をををををををををををををををを
引引引引引引引引引引引引引引引引
きききききききききききききききき
下下下下下下下下下下下下下下下下

税
率
を
引
き
下
げげげげげげげげげげげげげげげげげ

平
成　

年
度
か
ら

２７

市
民
税
・
都
民
税


